j) La preposició *a* en les proposicions subordinades substantives.

N'hi ha un cas, format per imitació de la sintaxi castellana.⁷²³

Respecte a que la Verge sanctíssima hagués patit afecte de pasme *a* 190

1. 2. Preposició *ab*.

Aquesta preposició introdueix complements que denoten l'acompanyament o la concurrència en una acció, la manera, l'instrument o el mitjà, amb confusions escasses amb la preposició *en*, que analitzarem en l'apartat corresponent. Tot seguit detallem la majoria dels casos apareguts en M/1732.

augmentada ab les notes [*P.*], córrer ab tanta estimació [*II*], ab honorífica memòria del nostre Pérez escriu [*III*], ab los escritors [*III*], pintar ab eloqüència [*V*], la prosa ab paraules [*V*], Ab què fonch necessari [*VII*], console ab los versos [*IX*]

ab sanct Jochim *a* 125, ab títol *a* 190, ab cordes *a* 192, ab molts altres *a* 192, ab què lo autor *a* 294, ab ofici y missa *a* 251-252, ab sa direcció *a* 306-307, ab ell *a* 329, ab sòlida theologia *a* 329

Parlà [...] ab l'àngel 78, ab santa Elisabeth 78, ab Simó 211, ab un parlar 212, ab les negacions 212, ab les claus 236, ab grans vituperis 237, ab la reverent cara 237, ab raigs 259, ab les paraules 270, ab incomparable 273, ab la virtut 274, edificada ab les sues 285, ab confusa pensa 287, ab los dons 287, ab lo Fill 289, ab novells goigs 291, ab clarejant lum 291, ab tanta propietat 293, ab la qual 330, ab què dotà 330, ab les paraules 333, desposada ab lo patriarca 337, ab lo patriarca 339, los dos, ab lo patriarca 339, disputà [...] ab los famosos doctors 339, trobat [...] ab notable goig 339, 40 dies ab ses nits 340, present ab los demás 342, contragué ab Herodes 343, ab molts altres doctors 344, ab los demás 344, ab los sancts apòstols 345, ab ansiosos desigs 346, és ab vós 347, ab vós 354, ab mi 355, 357, ab ulls plorosos 357, Ab compassió 358, ab

introduïts per *al*. En dona una visió panoràmica Solà 1997: 179-187. Per al català medieval, vg. la documentació aportada per *DCVB*, I: 390.

⁷²³ Vg. Badia 1995: 163-164. Una autora medieval com I. de Villena l'eludeix: «recordant-se que a tan dolç [...] senyor havia offés», «E siau cert que [...] açò sia differit».

gran rigor 358, Ab lo pus gran arrepentiment 359, ab gran augment 359, ab devota contemplació 360, ab gran plaher 360, ab devot afecte 361, ab dolços cants 361, ab molta distracció 363

1. 3. Preposició *de*.

Els usos habituals són:

a) Introduir un complement de nom.

Aquesta funció és la més freqüent.